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شرط اول اشــتغال معلولان در جامعه، امکان حضور آنها در 
خیابان‌ها، معابر و سازه‌هاست، تا وقتی یک معلول نتواند بدون 
دغدغه در سطح جامعه، رفت و آمد کند و بدون نیاز به کمک 
دیگران، نتواند به دل کوچه‌ها و خیابان‌ها بزند، اشــتغال این 
شهروند معلول هم در هاله‌ای از ابهام قرار می‌گیرد. در حقیقت، 
پیش‌شرط اشــتغال معلولان در جامعه، مناسب‌سازی معابر 

است که در کشور ما مغفول مانده است.
حتی اوضاع مناسب‌سازی معابر در کلان‌شهرها نیز چنگی 
به دل نمی‌زند، مثلا یک معلول با صندلی چرخ‌دار نمی‌تواند 
از بســیاری از اماکن تفریحی، ورزشــی و فرهنگی اســتفاده 
کند. همین محدودیت در رفت و آمد موجب شــده که خیلی 
از معلولان، به‌خصوص افرادی که شدت معلولیت آنها بالاتر 

است، شغلی برای امرار معاش نداشته باشند.
اوضاع مناسب‌سازی در شهرهای کوچک به مراتب وخیم‌تر از 
کلان‌شهرهاست؛ طوری که در بسیاری از شهرهای کوچک و 
روستاهای کشور، اصلا مقوله‌ای به اسم مناسب‌سازی معابر، 
تعریف نشده اســت. بنابراین وقتی معلول نمی‌تواند در معابر 

حضور پیدا کند، انتظار زیادی است که بتواند 
دنبال شغلی مناسب بگردد. همچنین نباید 
از خاطر برد که بسیاری از سازه‌های کشور 
هم که به عنــوان اماکن تجاری و صنعتی 
شناخته می‌شود، برای رفت و آمد معلولان 
مناســب نیست. این ســازه‌های تجاری و 
صنعتی، دقیقا همان فرصت‌های شــغلی 
اســت که به دلیل نامناسب بودن، امکان 
اشــتغال معلولان در بسیاری از این اماکن 

وجود ندارد.
چنــد هفته قبــل هــم ابراهیــم کاظمی 
مومن سرایی، رئیس کمیته مناسب‌سازی 
ســازمان بهزیســتی در اظهارنظری قابل 
تامــل اعلام کــرد: »هم‌اکنــون کمتر از 
30درصــد فضاهای عمومی شــهری در 
کشور مناسب‌سازی شده که این وضعیت 

بروز مشــکلاتی برای برخی افراد جامعــه از جمله معلولان و 
سالمندان را در پی دارد.«

البته برای مناسب‌سازی معابر، شاید کمترین وظیفه اجرایی 
بر دوش ســازمان بهزیستی باشد و این سازمان را بیشتر باید 
ناظر بر اجرای قوانین مناسب‌ســازی معابر دانست. به گفته 
کاظمی مومن ســرایی، بر اساس قانون، 12 وظیفه در حوزه 
مناسب‌ســازی برای شــهرداری تعیین شــده اســت و البته 

دســتگاه‌های اجرایی دیگر مانند علوم پزشکی، دانشگاه‌ها، 
آموزش‌وپرورش، راه و شهرســازی و دیگر دســتگاه‌ها نیز در 
این عرصه وظایفی مهم دارند که در این راســتا انتظار می‌رود 
مصوبه‌های ســتادها و کمیته‌های مناسب‌ســازی در نقاط 
مختلف کشور، اجرایی و عملیاتی شود تا شاهد تحقق مطالبات 

بحق این گروه از افراد جامعه باشیم.
وقتی براســاس آمارهای رســمی ســازمان بهزیستی، بیش 
از70درصد معابر عمومی کشور، مناسب‌سازی نشده است، 
آنگاه همین محرومیــت از رفت و آمــد بی‌دغدغه، می‌تواند 
بســیاری از فرصت‌های شــغلی پیش پای معلولان را هم از 

بین ببرد.

قانونی که دست اجرا نمی‌شود��
مهم‌ترین قانون حمایتی معلولان در تاریخ معاصر را باید »قانون 
جامع حمایت از معلولان« دانســت که در ســال 83 تصویب 
شــد. این قانون 16ماده‌ای به صراحت بر ســهمیه اشتغال  
سه‌درصدی معلولان تاکید دارد. دربند )الف( ‌ماده 7 این قانون 
آمده است که »دولت موظف است جهت ایجاد فرصت‌های 
شــغلی برای افــراد معلول، حداقل  ســه‌درصد از مجوزهای 
استخدامی )‌رسمی، ‌پیمانی، کارگری( در دستگاه‌های دولتی 
و عمومی اعم از وزارتخانه‌ها، ســازمان‌ها، 
موسسات،‌ شــرکت‌ها و نهادهای عمومی 
و انقلابی و دیگر دستگاه‌هایی که از بودجه 
عمومی کشور ‌اســتفاده می‌کنند، به افراد 

معلول واجد شرایط اختصاص دهد.«
اما اگر از نص صریح قانون فاصله بگیریم و 
نحوه اجرای این قانون را در مقام عمل رصد 
کنیــم، می‌بینیم که در اغلــب آزمون‌های 
استخدامی، این سهمیه  سه‌درصدی رعایت 
نشــده اســت. حتی در برخــی آزمون‌های 
استخدامی مثل آزمون‌های وزارت آموزش 
و پرورش، معلول بودن نه‌تنها موجب سهمیه  
سه‌درصدی اشتغال نمی‌شود، بلکه شانس 
استخدام را به صفر می‌رساند، طوری‌که در 
این آزمون‌های استخدامی، معلول نبودن به 
عنوان پیش‌شرط استخدام معرفی می‌شود.
پرداخت تســهیلات اعتباری بــه کارفرمایانی که از نیروهای 
معلول استفاده می‌کنند، پرداخت تسهیلات خوداشتغالی به 
معلولان، اختصاص حداقل 60درصد از پست‌های سازمانی 
تلفنچــی و متصدی دفتری شــرکت‌های دولتی و نهادهای 
عمومی به افــراد دارای معلولیت و آمــوزش فنی و حرفه‌ای 
رایگان به معلولان نیز از دیگر تسهیلات قانونی اشاره شده در 
ماده هفت قانون جامع  حمایت از معلولان اســت که البته در 

بسیاری از موارد، این قوانین روی کاغد، یخ می‌زند و به مرحله 
اجرا نمی‌رســد. البته خود ســازمان بهزیستی هم ناکارآمدی 
قوانین در حوزه اشتغال معلولان را تایید می‌کند. به طور مثال، 
حســین نحوی‌نژاد، معاون توان‌بخشی ســازمان بهزیستی 
تاکیــد دارد: »به دلایلی از جمله نبود مهارت‌های شــغلی در 
معلولان، نداشتن مدارک تحصیلی در رده بالا و نبود هماهنگی 
بین محیط‌های کار و کارفرماها، در ســهمیه  ســه‌درصدی 
استخدام در دوایر دولتی توفیقی نداشته‌ایم. همچنین کاهش 
استخدام‌های دولتی در 10ســال گذشته هم یکی از دلایل 
محقق نشدن ســهمیه  سه‌درصدی اســتخدام معلولان در 
دوایر دولتی است.« راه حلی که نحوی‌نژاد برای کمک به حل 
مشکل اشتغال ارائه می‌دهد، افزایش مهارت معلولان، رایزنی 
با کارفرمایان، پیگیری اشتغال استاد و شاگردی، مشاغل خرد و 
خانگی در بهزیستی و استفاده از وام‌های صندوق فرصت‌های 
شغلی است تا بتوان با این راهکارها، اوضاع اشتغال معلولان 

را بهبود بخشید.

آیــا لایحه جدید، گره اشــتغال معلــولان را باز ��
می‌کند؟

قانــون جامع حمایت از معلولان، طرحی بود که مجلس ارائه 
کــرد. در برخی تبصره‌هــای این قانون نیز 
قید شده که اجرای برخی مفاد این قانون، 
منوط به تامیــن اعتبــار و صرفه‌جویی در 
هزینه‌های جاری سازمان‌هاست که همین 
شرط و شروط، تیغ اجرای این قانون را کند 

کرده است.
علی همــت محمودنــژاد، رئیس انجمن 
دفاع از حقوق معلولان ایران در گفت‌وگو با 
آتیه‌نو، راه حل مشکلات اجرایی این قانون 
را در تصویب هرچه سریع‌تر لایحه حمایت 
از معلولان می‌دانــد و می‌گوید: »به دلیل 
خلاهای قانونی که وجود داشــت، حدود 
شش ســال قبل، لایحه حمایت از حقوق 
معلولان به مجلس ارائه شد تا حمایت واقعی 

از اشتغال معلولان به عمل آید.«
به گفتــه محمودنژاد، در متــن این لایحه 

جدید، ســهمیه اشتغال معلولان از  ســه‌درصد به پنج‌درصد 
رسیده است. همچنین با توجه به اینکه استخدام‌های دولتی 
محدود شده است، در این لایحه پیشنهادی، تاکید شده که 
در صــورت اســتخدام فرد معلول در بخــش خصوصی، 23 
درصد ســهمیه کارفرما برای پرداخت حق بیمه کارگر را خود 

دولت پرداخت کند.
نایب‌رئیس سازمان جهانی معلولان وابسته به سازمان ملل، 

بسیار امیدوار است که با اجرای این لایحه، گرهی از مشکل 
اشــتغال معلولان باز شود و یادآوری می‌کند که در این لایحه 
جدید، معافیت‌های مالیاتی تا سه برابر حداقل حقوق و دستمزد 

برای معلولان شاغل نیز پیش‌بینی شده است.

روزهای بهتری در راه است��
لایحه حمایت از حقوق معلولان، حدود شش سالی می‌شود 
که در کمیسیون‌های مختلف مجلس، دست‌به‌دست می‌شود؛ 
لایحه پیشنهادی که اگر تصویب و تبدیل به قانون شود، تحول 
جدی در فضای اشــتغال معلولان، ایجاد خواهد شــد. دکتر 
همایون هاشــمی، نماینده مجلس و رئیس کمیسیون ویژه 
لایحه حمایــت از حقوق معلولان در گفت‌وگو با آتیه‌نو، دلیل 
تاخیر در رسیدگی به لایحه حمایت از حقوق معلولان را مطرح 
نشدن این لایحه در صحن علنی مجلس به دلایل مشکلات 
حقوقی می‌داند و می‌گوید: »قطعا این لایحه، امسال در صحن 
علنی مجلس مطرح می‌شود، زیرا اعتقاد داریم با تصویب این 
لایحه، می‌توان گام مهمی برای اشتغال معلولان برداشت.« 
هاشمی بر این باور است که مهم‌تر از تصویب قوانین رنگارنگ 
برای حمایت از اشتغال معلولان، تلاش برای فرهنگ‌سازی 
گاهی‌بخشی به جامعه و مسئولان است تا به این باور برسند  و آ
که شهروندان معلول در جامعه نیز توانمندی‌های بسیار بالایی 
در فضای اشتغال دارند، اما فقط نیاز است که این توانمندی‌ها 
را بــاور کنیم و با دیده ضعف و ترحم به نیروهای معلول، نگاه 

نکنیم.

آمار بیکاری معلولان، سه برابر میانگین بیکاری ��
جامعه است

براساس آمارهای سازمان ملل، حدود 10درصد از جمعیت هر 
کشوری را معلولان شدید و خفیف تشکیل می‌دهد. با همین 
حساب، اگر خانواده‌های معلولان ایرانی را هم در نظر بگیریم، 
حداقل یک‌سوم جمعیت کشور با پدیده معلولیت، آشنا هستند.
تخمین زده می‌شــود که حدود هشــت میلیــون ایرانی دچار 
معلولیت باشــند، اما سازمان بهزیســتی با وجود منابع مالی 
محدودی کــه در اختیار دارد، حدود یک میلیون و 300هزار 

معلول را تحت پوشش قرار داده است.
پیشتر نیز علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تایید 
مشکلات پیش روی اشتغال معلولان تاکید کرده بود: »از موانع 
موجود بر سر راه سازمان‌های ارائه‌کننده خدمات به افراد دارای 
معلولیت، ناراحت هستم. البته دولت، صورت‌مسئله مشکلات 
افراد دارای معلولیت را پاک نکرده و با توجه به اینکه نارسایی 
در این زمینه زیاد است، اما گام‌های رو به جلویی برداشته‌ایم«. 
 براساس آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در سال 
94 حدود 25هزار فرصت شــغلی برای معلولان ایجاد شده 
و در ســال 95 هــم این رقم بیش از 16هزار فرصت شــغلی 
برآورد می‌شــود، اما با توجه بــه حجم بالای نیروهای معلول 
متقاضی کار، این فرصت‌های شغلی نتوانسته رضایت قاطبه 
جامعه معلــولان ایرانی را جلب کند. البتــه نباید از خاطر برد 
که وظیفه ذاتی ســازمان بهزیستی، ایجاد 
اشتغال مستقیم برای معلولان نیست، بلکه 
باید یک اجماع ملــی‌، بین همه نهادهای 
دولتی، عمومی و حتی در بخش خصوصی 
اتفــاق بیفتد تا بــاور کارفرمایان نســبت به 
توانمندی‌های معلولان متقاضی کار، تغییر 
کند.‌اگرچه سازمان بهزیستی در طی چند 
ســال اخیر، گام‌های مهمی برای اشتغال 
معلــولان برداشــته اســت، اما بر اســاس 
آمارهای ارائه شــده از سوی حسین نحوی 
نژاد، معاون  توان‌بخشی سازمان بهزیستی 
کشور، هنوز هم آمار بیکاری معلولان، دو تا 
سه برابر میانگین بیکاری در جامعه، تخمین 
زده می‌شود و در این بین، آمار بیکاری زنان 
معلول، بیشتر از مردان معلول است. جدای 
از همه حمایت‌هایی که باید برای اشــتغال 
معلولان اعمال شود، خود شهروندان معلول هم باید برای دفاع 
از حقوق خود وارد عمل شوند و با افزایش دامنه دانش و مهارت 
خود، راه را برای اشتغال معلولان باز کنند، اما اگر فرد معلول 
بــرای افزایش دامنه مهارت‌های خود تلاشــی انجام ندهد، 
آن‌وقت اگر سهمیه اشــتغال معلولان، 10 برابر هم افزایش 
پیدا کند، این سهمیه‌های قسطی نمی‌تواند به اشتغال نقدی 

معلولان تبدیل شود.

افتتاح دو طرح اشتغالزايی برای معلولان در آستارا
به مناسبت هفته دولت، مرکز پرورش زالو و کارگاه تولید پوشاک با هدف اشتغالزایی برای معلولان، با حضور جمعی از مردم و مسئولان در آستارا به بهره‌برداری رسید. به گزارش ایرنا، رئیس اداره بهزیستی آستارا گفت: »برای 
راه‌اندازی نخستین مرکز پرورش زالو در آستارا با هدف  اشتغالزایی برای پنج معلول، بالغ بر 900میلیون ریال هزینه شده و برای توسعه آن، 600میلیون ریال هزینه خواهد شد«. نازنین شهبازی افزود: »در این مرکز با مساحت 

136 متر مربع، 10هزار زالو با مجوز اداره شیلات آستارا نگهداری می‌شود و زالوها پس از پرورش در دوره یک‌ساله، برای استفاده درمانی و آرایشی به بازارهای داخلی و خارجی عرضه خواهند شد.« 

لایحه حمایت از حقوق معلولان، حدود شش سالی می‌شود که در کمیسیون‌های مختلف مجلس، دست‌به‌دست می‌شود؛ لایحه پیشنهادی که اگر تصویب و تبدیل به قانون شود، تحول جدی در فضای اشتغال معلولان، ایجاد خواهد شد.

دست‌اندازهای اشتغال معلولان
با وجود تاکید قانون بر سهمیه  سه‌درصدی اشتغال معلولان، بسیاری از وزارتخانه‌ها و نهادهای عمومی، این قانون را اجرا نمی‌کنند

 روزنامه‌نگار  

 امین‌ جلالوند

پرداخت تسهیلات 
اعتباری به 

کارفرمایانی که 
از نیروهای معلول 
استفاده می‌کنند و 
پرداخت تسهیلات 

خوداشتغالی به 
معلولان بخشی از 

تسهیلات قانونی اشاره 
شده در ماده هفت 
قانون جامع  حمایت 

از معلولان است

 بر اساس آمارهای 
سازمان بهزیستی  

هنوز هم آمار 
 بیکاری معلولان
دو تا سه برابر 

میانگین بیکاری در 
جامعه، تخمین زده 
می‌شود. و در این 
بین، آمار بیکاری 
زنان معلول، بیشتر 
از مردان معلول 

است

‌نقش ان‌جی‌اوها
در بهبود اشتغال  معلولان

موضوع اشــتغال معلولان، موضوع حیاتی 
اســت که در زمره حقوق اولیــه این گروه از 
شــهروندان جامعه اســت. همه نهادهای 
مسئول باید تلاش کنند تا با همدلی و وفاق 
ملی، موضوع اشتغال معلولان را حل کنند. 
در این بین، معتقدم که حضور انجمن‌های 
مردمــی می‌توانــد در حل مشــکلات این 
قشــر، بسیار راهگشا باشــد. در صورتی که 
به انجمن‌های فعــال در حوزه معلولان بها 
بدهیم و از آنها حمایت کنیم، این انجمن‌ها 
می‌توانند همان نقــش حمایتی دولت را به 

نحو بهتری انجام دهند.
انجمن‌های حامی حقوق معلولان، درواقع 
می‌توانند به عنوان رابط بین دولت و معلولان 
عمل کنند و خواسته‌های به‌حق معلولان را 
به گوش مسئولان برسانند. هر چقدر از این 
انجمن‌های مردمی حمایت کنیم، در واقع 
به نوعی حمایت از حقوق معلولان اســت تا 
بتوانند حقوق قانونی خود در حوزه اشــتغال 

و سایر حقوق شهروندی خود را ایفا کنند.
اینکه تصور کنیم اشتغال معلولان، مقوله‌ای 
اســت که فقــط باید دولــت آن را حل کند، 
کاملا اشــتباه اســت، بلکه همه نهادهای 
دولتی و خصوصی با همکاری انجمن‌های 
حامی حقوق معلــولان باید به میدان بیایند 

تا اشتغال معلولان، سر و سامان پیدا کند.
در این راســتا، باید کارگروه‌هــای مختلفی 
تشکیل شــود تا در ابتدا مشکلات اشتغال 
معلولان را شناســایی کند و ســپس همان 
مشکلات احصا شده را برطرف کند. بنابراین 
در مسیر حل مشکلات اشتغال معلولان، در 
ابتدا باید یک کار تحقیقاتی و میدانی دقیق 
گاهی، در جهت  انجام شود تا با چشم باز و با آ

حل مشکلات معلولان قدم برداریم.
به منظور حل مشکلات اشتغال معلولان، 
صرفا هــم اصــاح قوانیــن نمی‌تواند این 
چالش‌هــا را مرتفع کنــد، بلکه نیاز اســت 
که نگاه مردم و مســئولان نســبت به مقوله 
اشتغال معلولان و توانمندی‌های این گروه 

از شهروندان تغییر کند. 
نماینده مجلس

 خبر

۱۱هزار خانه برای معلولان 
در حال ساخت است

رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور گفت: 
»11هــزار و 300خانــه بــرای معلولان در 
حال ســاخت داریم که دو هزار و 500 خانه 

را تحویل داده‌ایم.«
انوشیروان محســنی بندپی، در گفت‌وگو با 
شبستان اظهار داشــت: »تلاش می‌کنیم 
ســالانه پنــج الی شــش هــزار خانــه را به 
خانواده‌های دو معلول به بالا تحویل دهیم 
و تا سال ۹۸ تمام ۴۵هزار خانه را به صورت 

کامل تحویل خواهیم داد.«
وی عنــوان کــرد: »بــرای خانواده‌هــای 
تک‌معلوله که زن سرپرســت خانوار اســت 
و تحت پوشــش ما هســتند 45هــزار خانه 
نیمه‌ســاخت داریــم کــه تعــدادی از آنها 
20درصــد پیشــرفت و تعــدادی دیگــر تا 

80درصد در حال پیشرفت هستند.«
 معــاون وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی 
افــزود: »در شــهر ماســال 96 خانــه را به 
خانواده‌های تک‌معلوله که زن سرپرســت 

خانوار است، تحویل دادیم.«
 وی در مورد نحوه پرداخت پول توســط این 
خانواده‌ها گفت: »در روســتاها از وام چهار 
درصد روســتایی اســتفاده می‌کنند و برای 
افراد ساکن شهرها هم هیئت دولت تصویب 
کرد که وام چهار درصد به آنها اعطا شود.«

 محســنی بندپــی تاکیــد کــرد: »بــرای 
استان‌های کم‌برخوردار تا سقف10میلیون 
تومــان و بــرای خانواده‌هــای دو معلول به 
بالا درمجمــوع 30میلیــون تومان کمک 
بلاعــوض داریم که 15میلیــون تومان آن 
را بنیــاد مســتضعفان، 10میلیــون تومان 
بهزیســتی و پنج میلیون تومــان را خیرین 

مسکن‌ساز می‌دهند.
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